2

HỘI NGƯ​ỜI MÙ VIỆT NAM          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

[image: image1.jpg]

                                                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 30/HD-HNM

              Hà Nội, ngày 10 tháng 02 năm 2025
“V/v Hướng dẫn tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến,
Đại hội Thi đua yêu nước các cấp lần thứ IV”

 Kính gửi: Các tỉnh, thành hội
Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-HĐTĐKT ngày 20/5/2024 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương và Hướng dẫn số 2823/HD-BNV ngày 21/5/2024 của Bộ Nội vụ về việc “Hướng dẫn tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI năm 2025”.
Thực hiện Nghị quyết Ban Thường vụ, Ban Chấp hành lần thứ V (nhiệm kỳ 2022 - 2027) của Hội Người mù Việt Nam và kế hoạch công tác năm 2025 về việc tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ IV.

Ban Thường vụ Trung ương Hội hướng dẫn tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến, Đại hội Thi đua yêu nước ở các cấp Hội người mù như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Đánh giá kết quả của phong trào thi đua yêu nước từ năm 2020 - 2025. Nêu rõ các phong trào thi đua tiêu biểu của Hội gắn với các phong trào của địa phương và đánh giá tác động, tính thiết thực, hiệu quả của các phòng trào thi đua yêu nước đã góp phần vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Làm rõ những ưu điểm nổi bật của phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng. Các bài học kinh nghiệm được đúc kết và chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng trong những năm tới.

2. Biểu dương thành tích chung của các phong trào thi đua yêu nước, các cá nhân, gương điển hình tiên tiến tiêu biểu trong Hội... Từ đó khơi dậy, cổ vũ sức mạnh của Hội, phát huy mạnh mẽ các phong trào hoạt động của Hội.

3. Thông qua Đại hội, Hội nghị khẳng định các bài học, kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

4. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến và Đại hội Thi đua yêu nước đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG VÀ CƠ CẤU ĐẠI BIỂU, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Cấp huyện, quận, thị, thành hội

Hình thức: Hội nghị Điển hình tiên tiến.
Số lượng: Từ 50 đại biểu trở lên.
Thành phần, cơ cấu: Đại biểu là cán bộ, hội viên có thành tích xuất sắc trong lao động, học tập có ý thức, tinh thần xây dựng Hội, là tấm gương điển hình tiên tiến chiếm 70% trong tổng số đại biểu triệu tập. Đại biểu khách mời và đại diện lãnh đạo các cấp, các ngành có liên quan chiếm 30%.

Thời gian: ½ ngày, tiến hành vào Quý II/2025.
2. Cấp tỉnh, thành hội

Hình thức: Hội nghị Điển hình tiên tiến hoặc Đại hội Thi đua yêu nước (hình thức cụ thể do đơn vị lựa chọn, quyết định).
Số lượng: Khoảng 100 - 120 đại biểu.
Thành phần, cơ cấu: Là những cán bộ, hội viên xuất sắc, làm kinh tế giỏi, nỗ lực trong học tập, có ý thức xây dựng Hội và là tấm gương điển hình tiến tiến do tập thể các huyện hội giới thiệu lên và tỉnh hội chọn lựa chiếm 70% trong tổng số đại biểu triệu tập. Đại biểu khách mời và đại biểu lãnh đạo chiếm 30%.

Thời gian: ½ ngày, tiến hành vào Quý III/2025.
3. Cấp Trung ương hội

Hình thức: Đại hội Thi đua yêu nước lần thứ IV.
Số lượng: Khoảng 200 đại biểu.
Thành phần, cơ cấu:
- Đối với những tỉnh hội có từ 15 huyện hội trở xuống, được phân bổ 01 cán bộ lãnh đạo, 01 cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng và 01 hội viên tiêu biểu xuất sắc nhất trong số hội viên tiêu biểu xuất sắc của tỉnh hội.

- Đối với những tỉnh hội có từ 16 huyện hội trở lên, được phân bổ 01 cán bộ lãnh đạo, 01 cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng và 02 hội viên tiêu biểu xuất sắc nhất trong số hội viên tiêu biểu xuất sắc của tỉnh hội.

Thời gian: 01 ngày, Quý IV/2025.
Địa điểm: tại Hà Nội
III. CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG ĐẠI HỘI

1. Chương trình
- Chào cờ (đối với trường hợp tổ chức Đại hội).
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu và khai mạc.
- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 5 năm qua, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 5 năm tới.
- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến.
- Tổ chức các hoạt động giao lưu với các điển hình tiên tiến hoặc phát các video, phóng sự về các gương điển hình.
- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến.
- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2025 - 2030.
- Phát biểu hưởng ứng phát động phong trào thi đua.
- Thông qua danh sách đại biểu đi dự Đại hội cấp trên.
- Tổng kết và bế mạc.
2. Báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng 5 năm qua; phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 5 năm tới.
Bố cục và nội dung chính của báo cáo gồm:
- Phần tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng:
+ Đánh giá kết quả đạt được của các phong trào thi đua yêu nước từ Đại hội Thi đua (Hội nghị) lần trước đến nay; nêu rõ các phong trào thi đua tiêu biểu và đánh giá tác động, tính thiết thực, hiệu quả của các phong trào thi đua góp phần vào việc thực hiện nhiệm vụ của Hội.
+ Kết quả công tác khen thưởng; phân tích kết quả, chất lượng các hình thức khen thưởng, việc chấp hành các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.
+ Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua khen thưởng của cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể của Hội trong những năm qua.
+ Những tồn tại hạn chế chủ yếu, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.
- Phần phương hướng nhiệm vụ:
+ Xác định phương hướng, mục tiêu chung của phong trào thi đua và công tác khen thưởng trong 5 năm tới.
+ Những nội dung chủ yếu đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị và các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển của Hội.
+ Công tác lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và các giải pháp chủ yếu.
Yêu cầu chung của báo cáo là thông qua việc đánh giá kết quả các phong trào thi đua yêu nước để biểu dương, tôn vinh các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; phân tích đánh giá tác dụng của phong trào thi đua đối với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của Hội; từ đó rút ra các bài học kinh nghiệm chủ yếu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, đề ra giải pháp đổi mới công tác thi đua khen thưởng trong thời gian tới của Hội.
3. Báo cáo tham luận của các cá nhân điển hình tiên tiến.
- Báo cáo điển hình phải được lựa chọn đảm bảo cơ cấu hợp lý; kết hợp giao lưu với các điển hình tiên tiến. Nên lựa chọn những cá nhân có những mô hình mới, sáng tạo trong các lĩnh vực sản xuất, công tác, học tập trong Hội...
- Số lượng báo cáo: Tùy thuộc vào thời gian đại hội; chú ý chỉ lựa chọn các báo cáo thực sự điển hình, có sức thuyết phục, nêu gương, giáo dục; bảo đảm tính đại diện cho các mặt hoạt động của Hội.
4. Tên của Đại hội Thi đua yêu nước (hoặc Hội nghị điển hình tiên tiến) thống nhất như sau:
Đại hội Thi đua yêu nước Hội Người mù…………

Hoặc Hội nghị điển hình tiên tiến Hội Người mù....
Lần thứ … (2025 - 2030)
Địa điểm, ngày … tháng … năm 2025
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ nội dung đã nêu trên, đề nghị các cấp hội có kế hoạch chi tiết tổ chức Đại hội, Hội nghị. Thành lập Ban Tổ chức và các tiểu ban của Đại hội; lựa chọn các đơn vị điểm để chỉ đạo rút kinh nghiệm chung.
2. Từ nay đến Đại hội Thi đua yêu nước của Trung ương Hội các cấp Hội tập trung đẩy mạnh tuyên truyền về tư tưởng thi đua yêu nước của chủ tịch Hồ Chí Minh, các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, những điển hình trong các phong trào thi đua yêu nước, tổ chức các hoạt động tôn vinh điển hình tiên tiến gắn với các ngày lễ, kỷ niệm trọng đại của đất nước trong năm 2025. Các cuộc vận động lớn của Hội như: “Tăng cường đoàn kết, chủ động vươn lên, bình đẳng hòa nhập với cộng đồng” và chương trình hành động “Việc làm, giảm nghèo bền vững”, “Cải cách Hành chính”...
Phối hợp với các cơ quan báo chí, đẩy mạnh tuyên truyền các tập thể, cá nhân cán bộ, hội viên trên Tạp chí Đời Mới và các phương tiện thông tin đại chúng.
Căn cứ vào hướng dẫn trên các tỉnh, thành hội báo cáo với cấp ủy Đảng, Chính quyền xin chủ trương, hỗ trợ kinh phí và có kế hoạch triển khai thực hiện. Gửi báo cáo tổng kết công tác thi đua yêu nước và báo cáo thành tích của cá nhân được tuyển chọn đi dự Đại hội thi đua yêu nước của Trung ương Hội lần thứ IV, chậm nhất vào ngày 30/9/2025. (Bằng văn bản và qua email tdkthnmvn@gmail.com).
Trong quá trình triển khai có gì vướng mắc báo cáo về Thường trực Hội đồng Thi đua, Khen thưởng Trung ương (Qua Ban Tổ chức, điện thoại 0243.734.2016 hoặc đồng chí Đào Thị Ngoan - Phó chánh Văn phòng Hội, điện thoại 0988.409.482) để kịp thời giải quyết./.
                                                                                 TM. BAN THƯỜNG VỤ
Nơi nhận:                                                                              CHỦ TỊCH
-  Như Kg;
- Trung tâm ĐTPHCN;

-  Lưu TC-VT.

                   (Đã ký)
                                                                                      Phạm Viết Thu